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3-bosqich talabasi Rustamov Ramazon 

 

Annotatsıya: Hozirda mamlakatimiz rivojlanishida katta o’rin tutgan 

Menejment sohasida katta o’zgarishlar kuzatilmoqda. Bu o’zgarishlar natijasida 

ba’zi korxona va tashkilotlarda tushunmovchiliklar yuzaga kelmoqda. Ushbu 

maqolada yuzaga keladigan muommalarni oldini olish bo’yicha bir qancha 

usullar bilan tanishib chiqishingiz mumkin. 

Kalit so’zlar: Menejment, boshqarish, boshqaruvchi, menejer, boshqaruv 

usullari, korxona va tashkilot menejeri. 

 

KIRISH 

Ma’lumki har qanday faoliyat turi Menejment asosida quriladi, chunki shu 

faoliyatni amalga oshirishdan kozlangan maqsadga erishish, bajariladigan 

vazifalarni taqsimlash, ijrosini nazorat qilish, shuningdek, samaradorlikka erishish 

uchun ushbu faoliyatda ishtirok etuvchilar manfaatlarini himoya qilish, 

rag‘batlantirish chora-tadbirlari Menejment jarayonida tashkil etiladi va 

muvofiqlashtiriladi. Bunda boshqaruvga iqtisodiyotda mavjud tizim ham o‘z 

ta’sirini o'tkazadi. Mustaqilligimizni qo‘lga kiritmasimizdan oldingi tizimda, 

iqtisodiyotda m a’muriy-buyruqbozlikka hamda markaziy rejalashtirishga 

asoslangan tizim hukmron edi. Faqatgina mulkchilikrflng davlat mulki va shirkat 

mulki shakliga ega boigan, markazdan turib belgilangan rejalar asosida ishlab 

chiqarishni tashkil etish, qattiq nazorat qilish, qolaversa, jamiyatda mulkdorlar 

sinfining shakllanishiga to ‘sqinlik qiluvchi iqtisodiy tizim o‘zini oqlamaganligi 

tarixdan m a’lum. O'zbekiston jahon tajribasiga asoslanib, mulkchilikning turli 

shakllari tengligi t a ’minlangan, ishlab chiqarishning zamonaviy, milliy 
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manfaatlarga mos tuzilmasini yaratish ko‘zda tutilgan, erkin narx-navo va bozor 

qonunlari asosida boshqariladigan ijtimoiy yo‘naltirilgan bozor iqtisodiyotiga 

o'tish yo'lini tanladi va iqtisodiy islohotlarni bosqichma-bosqich amalga 

oshirmoqda. 

Menejmentning mohiyati, maqsad va vazifalari  

Menejment tushunchasi tor m a’noda biror-bir tashkilot maqsadini aniqlash 

va unga erishish uchun zarur bo‘lgan rejalashtirish, tashkil etish va nazorat 

jarayonlarining foyda keltirishi, samara berishi faoliyat yo'nalishini qanchalik to‘g 

‘ri tanlay bilishga, qarorlar qabul qila olishga hamda uning boshqarilishini nazorat 

qilishga va bu jarayon borishiga bog'liq bo‘ladi. Menejment keng m a’noli 

tushuncha sifatida, jahondagi menejment va uni tashkil etishning 

nazariyotchilaridan biri Piter Druker aytganidek, «alohida faoliyat turi bo‘lib, 

tashkil etilm agan b etartib om m ani bir m aqsadga yo'naltirilgan samarali va 

unumli guruhga, jamiyatga aylantiradigan, ijtimoiy o'zgarishlarni 

rag‘batlantiruvchi element hisoblanadi». M enejment nafaqat korxona doirasida, 

qolaversa, butun bir jamiyat, davlatni o‘z tanlagan yo'li, maqsad va intilishlariga 

yetaklovchi, iqtisodiyotni kuchli, barqaror ishlovchi mexanizmga aylantirishda 

muhim ta ’sir etuvchi kuch hisoblanadi. Menejmentni jamiyatning iqtisodiy negizi 

bilan bog'lab, shu bilan birga, uning ikki: tashkiliy-texnikaviy va ijtimoiy-iqtisodiy 

tomonlarini hisobga olgan holda o'rganish lozim. Tashkiliy-texnikaviy boshqaruv 

aniq iste’mol qiymatini olish uchun mahsulot tayyorlashda mehnat taqsimoti va 

kooperatsiyasi bilan ajralib turadi. Ijtimoiy-iqtisodiy boshqaruv mavjud ishlab 

chiqarish munosabatlari bilan bog‘liq bo‘lib, boshqarish maqsadlarini belgilaydi. 

Tashkiliy-texnikaviy boshqaruv mehnat unumdorligi va ishlab chiqarish 

samaradorligining oshishi uchun sharoit yaratishga imkon beruvchi faoliyat 

turidan iboratdir 

Ijtimoiy-iqtisodiy menejmentning maqsadi ishlovchilar samarali mehnat 

qilishi uchun sharoit yaratish, ularni ijtimoiy himoya qilishning ishonchli 

umumdavlat tizimini shakllantirish, bandlikni ta ’minlash va aholining kam ta 

’minlangan qatlamlarini qo‘llab-quvvatlashdan iboratdir. Menejmentning mohiyati 
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ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlar darajasi, ishlab chiqarish kuchlarining rivojlanishi 

va iqtisodiy aloqalarning murakkablashuvi bilan kengayib boradi. Menejment 

ishlab chiqarish jarayonida, ishlab chiqarish vositalariga mulkchilikning turli 

shakllari mavjud bo'lgan sharoitda, ishlab chiqaruvchilar o ‘rtasida raqobatni 

shakllantirish, foydani maksimallashtirishga qaratilgan boisa, u butun bir iqtisodiy 

tizimda ishlab chiqarish evaziga jamiyat ehtiyojini qondira oladigan bozor 

infratuzilmasi elementlari va ularning o ‘zaro aloqasini ta ’minlovchi 

mexanizmning barqaror ishlashiga, har bir fuqaro, guruh, uyushma, tashkilot va 

muassasalar manfaatlarini e ’tiborga olgan holda, ularni jahon sahnasida o ‘z 

o'rniga ega bo‘lishiga qaratilgan boiadi. Menejmentning asosini obyektiv iqtisodiy, 

ijtimoiy va boshqa qonunlarga asoslanuvchi huquqiy ilmiylik tashkil etadi. 

Xo'jalik yurituvchi subyektlar rahbarlari mazkur qonunlarni o'rganish va ularning 

aniq vaziyatlarda namoyon boiishini hisobga olgan holda iqtisodiyotni 

boshqarishning strategiya va taktikasini belgilaydilar. 1991-yil 31-avgustda 0 

‘zbekiston Respublikasi davlat mustaqilligi e ’lon qilindi. Shunday bir sharoitda 

mamlakatda davlat va iqtisodiyotni qayta qurishning bosh maqsadi Prezidentimiz 

I. Karimov tomonidan quyidagicha aniqlab berildi: «Pirovard maqsadimiz ijtimoiy 

yo'naltirilgan barqaror bozor iqti'sodiyotiga, ochiq tashqi siyosatga ega bo'lgan 

kuchli demokratik huquqiy davlatni va fuqarolik jamiyatini barpo etishdan iborat». 

Uning amalga oshirilishi turli sohalarda olib boriladigan islohotlarga va 

boshqariladigan vazifalarga nechogli bog‘liq bo'ladi. Ijtimoiy-siyosiy sohada: 

 - ma’muriy-buyruqbozlik, avtoritar tuzum mexanizmidan va tuzilmalaridan 

qutilish; 

 - davlat qurilishining demokratik-huquqiy tamoyil va m e’yorlariga o'tish; 

- fuqarolik jamiyatiga o'tishing poydevorini qurish va boshqalar. Ijtimoiy-

iqtisodiy sohada:  

- iqtisodiy faoliyatga erkinlik berish;  

- mulkchilikning xilma-xilligi;  

- narx erkinligini ta’minlash;  

- raqobat kurashiga o‘tish;  
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- ko‘p tarmoqli iqtisodiyotga hamda bozor munosabatlariga o‘tish va 

boshqalar. Ma’naviy sohada:  

- mustaqil va yangicha fikrlovchi kishilarni tarbiyalash, aqidabozlik va o‘ta 

siyosatlashgan mafkura hukmronligidan qutilish. Xalqaro munosabatlar sohasida: - 

butun dunyo taraqqiyotidan ajralib qolishdan, o‘zini chetga olishdan va unga 

qarshi turishdan voz kechish;  

- jahon hamjamiyatiga kirib borish va teng huquqli hamkorlikka yo‘l ochish. 

Bozor munosabatlariga o'tish ishlab chiqarish va bozorning samarali o‘zaro ta 

’sirini, davlat menejmenti va korxonalarning o‘zo'zini boshqarishning mutanosib 

nisbatda bolishini ta ’minlovchi takomillashgan iqtisodiy mexanizmni yaratishga 

yo‘naltirilgandir.  

 Menejment predmeti va izlanish uslublari  

Har qanday fan o‘z predmeti, nazariyasi va uslublariga egadir. Predmet - bu 

fanning nima bilan shug'ullanishi, uning qaysi sohaga tegishli ekanligini 

belgilaydi. Nazariya bu sohada yuz beradigan jarayon va hodisalarning ro‘y berish 

qonuniyatlarini aniqlaydi. Izlanish usullari nazariyadan kelib chiqqan holda 

kishilar ilmiy va amaliy faoliyati qanday amalga oshishini ko'rsatib berishi, 

fanning shu sohasida hodisalarni umumlashtirish va o'rganishning turli vositalari 

va usullari tizimini ishlab chiqishi lozim, Menejment predmeti xo'jalik 

yuritishning barcha darajalarida menejmentning qonunlari (qonuniyatlari), 

tamoyillari va munosabatlarini o‘rganishdan iboratdir. Menejment munosabatlari 

ijtimoiyiqtisodiy munosabatlarning ajralmas qismi bo‘lib, turli iqtisodiy, tashkiliy, 

ijtimoiy, mehnat, psixologik va boshqa ko'rinishlarda namoyon boladi. Menejment 

munosabatlari m enejment qo‘l ostidagi xodimlar o ‘rtasida bo‘ladigan aloqa va o 

‘zaro t a ’sirning murakkab majmuini ifodalaydi, demak, menejment, eng avvalo, 

kishilarni boshqarishdir.  

Menejmentning maxsus izlanish usullari sifatida quyidagilarni keltirish 

mumkin:  

1. Tizim usuli menejment muammolarini yechishda ishlatiladi va tizimning 

butunligiga asoslanadi. Taraqqiy etgan davlatlarda mazkur usulning tizimli 
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majmuali, tizimli tarkibli, tizimli funksional, tizimli kommunikatsion va boshqa 

ko'rinishlari mavjud.  

2. Izfanishning majmuali usuli voqealarni va ularning bir-biri bilan bo'lgan 

aloqalarini faqat ushbu fan usuli bilan emas, balki boshqa xil hodisalarni 

o'rganuvchi fanlar bilan tadqiq etadi.  

3. Izlanishning tarkibiy usuli - bu murakkab hodisalarni bo'laklarga 

ajratishdan iborat.  

4. Vaziyatli yondashish - bu menejment faoliyatining maqbul usullarini 

ichki va tashqi sharoitga qarab belgilash.  

5. Integratsion yondashish - bu izlanish usuli boshqa usuilar 

ko‘rsatkichlarini hisobga olish asosida boshqarishni tadqiq etish hisobianadi.  

6. Modellashtirish boshqariluvchi obyektni turli sxema, grafik va chizmalar, 

xomaki materiallar tayyorlash yordamida boshqarish usuli.  

7. Matematik yondashuv - optimal qaror qabul qilish maqsadida matematik 

uslublar va kompyuterlar keng miqyosda qoilanadi.  

8. Kuzatish usuli - bu menejment obyekti to‘g‘risidagi m a’lumotni rejali, 

ilmiy, uyushtirilgan asosda to ‘plash usuli.  

9. Eksperim ent usuli - menejm ent asosida boshqariluvchi obyektga 

nisbatan namunaviy, tajribadan o'tgan usuilarni qo‘llash.  

Undan tashqari, menejmentning eng asosiy bilish uslubi dialektik uslub 

bolib, u menejmentga o ‘rganilayotgan ijtimoiy hodisalarning mohiyatini ochishda 

yordam beradi.  

Xulosa  

Menejment insonlarni ongli mehnatga, tadbirkorlikka qiziqtirish, ishga 

mas’uliyatliligini nazorat qilish, ularning bilim va ko‘nikmalarini faoliyatga ijobiy 

t a ’sir ko‘rsatishini ta’minlash, rag'batlantirishni tashkil etishdir. Fanning 

predmeti xo‘jalik yuritishning barcha bo‘g ‘inlarida boshqaruvni tashkil etish 

shakllari va uslublarini ifodalovchi nazariy hamda amaliy tamoyillar majmuidan 

iborat. Menejment usullarini puxta egallagan, qo'llay biladigan rahbar nafaqat 

ishlab chiqarish faoliyatini samarali boshqarishga, qolaversa, butun iqtisodiyotni 
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rivojlantirishga katta ta ’sir ko'rsatadi. «Bugungi kunning eng muhim vazifasi, - 

deb ta ’kidlaydi Prezidentimiz Islom Karimov, - hayotimizning barcha sohalarida, 

ayniqsa, boshqaruvda, respublika miqyosida, viloyat, tuman, qishloq va 

mahallalarni boshqarishda, tarmoq bo‘g ‘inlarini idora etishda yangicha 

fikrlaydigan, qiyin damlarda m as’uliyatni o‘z zimmasiga oladigan, hayot bilan 

hamqadam yurishga qodir, iymoni pok, bilimdon, ishbilarmon odamlarni topish, 

ularga ishonch bildirishdan iborat». 
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